
Relatório Mensal de Atividade

Mês de referência:

Maio de 2021

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

Empresa em Recuperação Judicial:

Arclima Engenharia Ltda;
Arcoduto EIRELI.

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda.

3ª Vara Cível da Comarca do Cabo de Santo 

Agostinho/PE

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividade do Grupo Arclima visa expor os principais

acontecimentos, situação trabalhista, financeira e contábil, a fim de auxiliar este MM. Juízo, em
conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e
direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento foi elaborado com base nas atividades
e documentação apresentada pelas Recuperandas, com auxilio de um contador inscrito no
conselho regional de contabilidade sob nº PE - 030.873/0. As informações e documentos
apresentados pelas Recuperandas não foram auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê “fornecer,
com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e
disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação:

E-mail: rjarclima@vivanteaj.com.br

Telefone: +55 81 3231-7665

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Maio de 2021

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Resumo Andamento Processual Documentos Analisados
Visita (art. 22 da Lei 

11.101/2005)

Breve Resumo do Andamento

Processual

Extratos Bancários Arclima Ltda (mar/21);

Reunião

E-Social Arclima Ltda (mar/21);

Folha de Pagamento Arclima Ltda (mar/21);

Situação Fiscal Arclima Ltda (mar/21);

Comprovantes de Recolhimento de Impostos Arclima Ltda 

(mar/21 e abr/21);

Razão Contábil Arclima Ltda (mar/21);

Balanço Patrimonial Arclima Ltda (mar/21);

Demonstração de Resultado do Exercício Arclima Ltda 

(mar/21);

Extratos Bancários Arcoduto Eireli (fev/21);

E-Social Arcoduto Eireli (fev/21);

Faturamento Arcoduto Eireli (fev/21);

Folha de Pagamento Arcoduto Eireli (fev/21);

Situação Fiscal Arcoduto Eireli (fev/21);

Razão Contábil Arcoduto Eireli (fev/21);

Balanço Patrimonial Arcoduto Eireli (fev/21);

Demonstração de Resultado do Exercício Arcoduto Eireli 

(fev/21).

http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:rjam@vivanteaj.com.br


1. Eventos Relevantes

SUMÁRIO

1. Eventos Relevantes.....................................................................................................................3

2. Visão Geral da Recuperanda ..................................................................................................4

3. Informações Financeiras / Operacionais ................................................................................5

4. Análise das Demonstrações de Resultados...........................................................................16

5. Índices de Liquidez ..................................................................................................................19

6. Endividamento Total ................................................................................................................23

7. Análise Fluxo de Caixa e Projeções .......................................................................................23

8. Informações Complementares ...............................................................................................23

9. Conclusão e Requerimentos...................................................................................................28

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 25/08/2019

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 29/08/2019

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 28/10/2019 28/10/2019

Stay Period 25/02/2020

Publicação 1º Edital - 24/10/2019

Prazo Apresentação de Divergências 08/11/2019

Apresentação 2º Edital 26/12/2019 26/12/2019

Publicação 2º Ediltal - 17/02/2020

Prazo Apresentação de Impugnação 27/02/2020

Publicação Comunicando Apresentação PRJ - 17/02/2020

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 18/03/2020

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 28/02/2020 -

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - -

Homologação Plano de Recuperação Judicial - -

Início Pagamento Classe I - -

Início Pagamento Classe I I - -

Início Pagamento Classe I I I - -

Início Pagamento Classe IV - -

Maio de 2021

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

2.1 Reunião

A Administradora Judicial realizou uma reunião com as Recuperandas, onde estavam
presentes o sócio administrador da empresa, Sr. Raimundo e o Sr. Fábio, do setor contábil.

Primeiramente, o Sr. Fábio informou que o faturamento de maio/21 foi de R$ 898.864,56
(oitocentos e noventa e oito mil oitocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e seis
centavos), somando a matriz e filiais.

Com relação a movimentação do quadro de colaboradores, o Sr. Fábio informou que, na
Arclima LTDA, houveram 10 (dez) admissões, todas para a obra do Aeroporto, e 1 (uma)
demissão, enquanto na Arcoduto Eireli não houve movimentação.

Com relação aos negócios, o Sr. Raimundo informou que a obra do Aeroporto ainda está
para assinar o aditivo. Além disso, foi informado que está com a manutenção da rede de
lojas Paquetá, antiga Esposende, e obra da Riachuelo em Vitória, de pequeno porte.
Ademais, informou que a Recuperanda está com orçamentos em vista, negociando com
vários clientes.

A Vivante questionou a destinação do valor liberado pelo juízo da recuperação judicial na
importância de R$685.890,85, o qual havia sido bloqueado pelo juízo da 1ª vara do trabalho
do Cabo de Santo Agostinho, tendo o sócio do Grupo Arclima, o Sr. Raimundo informado que
o valor estava sendo utilizado para pagamento das mediações, bem como que irá
encaminhar para a Vivante os demonstrativos dos pagamentos já realizados. Dessa forma, a
Administradora Judicial aguarda a comprovação da destinação do valor.

Por fim, a Vivante reiterou quanto ao custo fixo solicitado na reunião anterior, o Sr. Raimundo
informou que o responsável tirou férias e ficou de mandar o relatório no mês de jun/21.

Maio de 2021

2. Visão Geral da Recuperanda

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


3. Informações Financeiras / Operacionais 

3.1 Balanço Patrimonial

A Vivante realizou a análise dos balancetes dos 6 últimos meses enviados pelas

Recuperandas, seguem os gráficos demonstrando as movimentações das principais

contas:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

3.1.1 Ativo – Arclima LTDA

Maio de 2021

R$13.306.560,51 R$12.929.460,94 
R$14.016.404,11 

R$15.913.409,78 R$16.547.934,93 R$17.208.423,76 

R$24.830.175,98 R$24.807.638,14 
R$23.144.197,50 

R$20.918.856,52 R$20.507.923,55 R$19.856.690,04 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Total do Ativo 

Total do Circulante Total do Não Circulante

R$615.125,76 R$209.478,34 

R$1.509.955,28 R$1.738.947,00 R$1.418.544,77 
R$1.967.934,40 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Disponível 

R$6.405.091,26 R$6.400.195,33 

R$6.127.282,72 

R$6.440.395,92 R$6.459.222,86 
R$6.628.901,64 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Créditos 

R$2.923.189,04 R$2.956.118,62 R$3.213.767,59 R$3.538.274,28 R$4.031.752,72 R$4.030.445,09 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Estoques 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

3.1.2 Passivo – Arclima LTDA

Maio de 2021

R$13.981.060,62 

R$13.942.391,88 

R$13.902.568,86 

R$13.862.745,84 

R$13.822.922,82 
R$13.796.703,23 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Imobilizado 

R$(5.703.860,22)

R$(5.743.662,43)

R$(5.783.485,45)

R$(5.823.308,47)

R$(5.863.131,49)

R$(5.902.954,51)

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

(-) Depreciação Acumulada 

R$27.465.352,09 R$27.711.167,04 R$27.857.723,44 R$27.850.464,00 R$28.330.467,35 R$28.320.144,34 

R$10.728.989,97 R$10.734.512,40 R$10.725.779,01 R$10.718.722,78 R$10.705.459,28 R$10.700.795,78 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Passivo

Total do Circulante Total do Não Circulante

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

3.2.1 Ativo – Arcoduto Eireli

Maio de 2021

R$2.879.384,04 
R$2.885.969,97 

R$2.879.363,58 
R$2.873.370,85 

R$2.861.170,85 R$2.857.570,85 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Empréstimos e Financiamentos 

R$(57.605,57)

R$(708.580,36)

R$(1.422.900,84)
R$(1.736.920,48)

R$(1.980.068,15) R$(1.955.826,32)

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Total do Patrimônio Líquido 

R$1.137.975,09 
R$1.115.397,27 R$1.119.108,92 R$1.111.402,08 R$1.109.298,66 R$1.112.264,00 

R$1.318.536,92 R$1.312.336,92 R$1.306.136,92 R$1.299.936,92 R$1.293.736,92 R$1.287.536,92 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Total do Ativo 

Total do Circulante Total do Não Circulante

R$27.392,22 

R$4.814,40 R$4.662,14 R$4.474,46 R$4.937,28 R$4.899,98 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Disponível 

R$260.435,03 
R$260.435,76 

R$265.038,16 R$265.740,23 R$263.173,99 
R$266.176,63 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Créditos 

Reitera-se que foi questionado à Recuperanda sobre a queda de novembro/20 para

dezembro/20, de aproximadamente 40%, em clientes diversos, que alterou o ativo, e

a Administradora Judicial não obteve resposta.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

3.2.2 Passivo – Arcoduto Eireli

Maio de 2021

R$650.650,08 R$650.650,08 R$649.911,59 

R$641.690,36 R$641.690,36 R$641.690,36 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Estoques 

R$905.511,80 R$899.311,80 R$893.111,80 R$886.911,80 R$880.711,80 R$874.511,80 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Imobilizado 

R$(454.487,46) R$(460.687,46)
R$(466.887,46)

R$(473.087,46)
R$(479.287,46)

R$(485.487,46)

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

(-) Depreciação Acumulada 

R$2.133.560,67 R$2.131.890,21 R$2.131.264,76 R$2.126.531,56 R$2.135.312,30 R$2.129.741,81 

R$7.646.588,81 R$7.660.581,90 R$7.705.653,09 R$7.743.781,75 R$7.790.649,05 R$7.838.122,28 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Total do Passivo - Arcoduto Eireli

Total do Circulante Total do Não Circulante

R$352.884,69 

R$352.884,69 

R$352.884,69 

R$352.884,69 R$352.884,69 

R$352.895,22 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Empréstimos e Financiamentos - Passivo Circulante 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

3.3 Demonstração do Resultado de Exercício

Maio de 2021

R$5.555.504,79 

R$5.555.504,79 

R$5.555.504,79 

R$5.555.504,79 

R$5.555.504,79 R$5.555.504,79 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Empréstimos e Financiamentos - Passivo Não Ciculante 

R$(7.323.637,47)

R$(7.364.737,92)

R$(7.411.672,01)

R$(7.458.974,31)

R$(7.522.925,77)

R$(7.568.063,17)

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Total do Patrimônio Líquido 

R$670.783,55 
R$1.272.611,32 R$2.150.394,37 

jan/21 fev/21 mar/21

Receita Líquida - Arclima LTDA 

R$(242.699,59)

R$(474.384,74)

R$(677.990,54)

jan/21 fev/21 mar/21

Despesas - Arclima LTDA 

R$(314.019,64)

R$(557.167,31) R$(532.925,48)

jan/21 fev/21 mar/21

Resultado Operacional - Arclima LTDA 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


3.4 Contas a Receber

As Recuperandas não realizaram o envio até a finalização deste relatório.

Os gráficos abaixo foram construídos por esta Administradora Judicial baseados nas

informações presentes no balancetes enviados pelas Recuperandas e demonstram a

movimentação das contas “Contas a Receber” nos 6 últimos meses enviados:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Maio de 2021

R$199.497,03 

R$199.497,03 

R$199.497,03 

R$199.497,03 

R$199.497,03 

R$199.497,03 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Contas a Receber - Arcoduto Eireli 

R$3.363.154,45 R$3.365.870,88 R$3.165.398,52 
R$4.195.792,58 R$4.638.414,58 R$4.581.142,63 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Contas a Receber - Arclima LTDA 

R$- R$- R$-

jan/21 fev/21 mar/21

Receita Líquida - Arcoduto Eireli 

R$(741,37)

R$(6.646,38)

R$(8.502,31)

jan/21 fev/21 mar/21

Despesas - Arcoduto Eireli 

R$(47.302,30)

R$(111.253,76)

R$(156.391,16)

jan/21 fev/21 mar/21

Resultado Operacional - Arcoduto Eireli 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


3.5 Contas a Pagar

As Recuperandas não realizaram o envio até a finalização deste relatório. Somado a

isso, a conta não é demonstrada especificamente no balancete enviado, tornando

inviável a execução de qualquer análise.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Maio de 2021

3.6 Estoques

Segue o analítico da conta “Estoques”, retirado dos balancetes enviados pelas

Recuperandas:

ARCLIMA LTDA - MAR/21 

ARCODUTO EIRELI - FEV/21 

3.7 Ativo Imobilizado

Segue o analítico da conta “Ativo Imobilizado”, retirado dos balancetes enviados

pelas Recuperandas:

ARCLIMA LTDA - MAR/21 

ARCODUTO EIRELI - FEV/21 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Maio de 2021

3.8 Investimentos

Segue o analítico da conta “Investimentos”, retirado dos balancetes enviados pelas

Recuperandas:

ARCLIMA LTDA - MAR/21 

ARCODUTO EIRELI - FEV/21 

3.9 Extrato Bancário

3.10 Aplicações

R$23.221,32 

R$(85,62) R$498,30 R$139,05 R$168,14 R$85,79 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Saldo em Conta - Arcoduto Eireli

R$47.355,27 
R$2.093,70 R$5.451,12 

R$85.886,97 
R$5.917,08 

R$250.609,86 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Saldo em Conta - Arclima LTDA

R$39.623,70 
R$949,92 R$200,95 R$1.431,54 R$490,14 

R$198.879,07 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Aplicações - Arclima LTDA

R$- R$-

R$234,85 

R$100,24 R$100,25 R$100,25 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Aplicações - Arcoduto Eireli

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Maio de 2021

3.11 Movimentações de colaboradores no mês (demissões e admissões, CLT E PJ)

A Arcoduto Eireli enviou a Declaração de falta de movimentação, referente ao mês

de fevereiro/21, exposta a seguir:

Cumpre destacar que a Arclima Engenharia LTDA não realizou o envio do E-social.

Contudo, foi enviado o relatório de movimentação do quadro de colaboradores, de

controle interno, pontuando 4 admissões e 2 demissões no mês de março/21.

OBS: As folhas da filial de São Luís dos meses de janeiro/21 e fevereiro/21 não foram

enviadas, bem como a folha da filial de Suape/PE do mês de janeiro/21.

R$550.551,89 

R$659.617,67 
R$604.483,54 

R$372.947,20 
R$424.989,84 

R$521.348,10 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Salário Total - Arclima  LTDA

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Maio de 2021

Os valores totais do número de funcionários da Arclima Ltda é referente a soma das

folhas de pagamento por filial. No entanto, não foram enviadas as folhas da filial de

São Luís nos meses de janeiro/21 e fevereiro/21, bem como a folha da filial de Suape/PE

do mês de janeiro/21.

3.12 Análise Fiscal

As Recuperandas enviaram, a fim de demonstração suas situações fiscais, os seguintes

documentos:

1.Certidão Narrativa de Débito Fiscal Arclima Engenharia LTDA março 21 (doc.1);

2.Situação Fiscal Arclima Engenharia LTDA março 21 (doc.2);

3.Certidão Narrativa de Regularidade Fiscal Arcoduto Eireli fevereiro 21 (doc.3);

4. Situação Fiscal Arcoduto Eireli fevereiro 21 (doc.4).

Foi questionado às Recuperandas quanto ao relatório de movimentação do quadro de

colaboradores, de controle interno, que pontua 1 (uma) demissão no mês de

dezembro/20, porém considerando as folhas de pagamento, houve uma redução de 5

(cinco) funcionários e a Administradora Judicial não obteve resposta.

R$44.431,58 R$44.791,66 

R$46.596,32 

R$49.445,52 R$49.445,52 
R$48.802,34 

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Salário Total - Arcoduto Eireli

170 171 166

123
139

165

10 10 10 10 10 10

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Numero de Funcionários

Arclima Arcoduto

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Maio de 2021

FAZENDA NACIONAL

Ao consultar o site da PGFN, a Vivante identificou registros de dívida ativa das

Recuperandas, com valores atualizados, como se segue:

Certificado de Regularidade do FGTS – CRF

Ao consultar o site da CEF, foi identificado as Certidões de Regularidade do

Empregador, junto ao FGTS, conforme abaixo:

Ademais, a Vivante realizou as seguintes consultas:

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


4. Análise das Demonstrações de Resultados

4.1 Análise do Faturamento

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Os valores zerados no gráfico acima demonstram a falta de faturamento nos

respectivos meses.

Maio de 2021

Segue a análise dos comprovantes de pagamentos enviados pela Arclima Ltda, com

base no cumprimento das obrigações fiscais nos meses de março/21 e abril/21:

3.11.1 Pagamento de Impostos

DARF 57.716,96R$            

FGTS 25.594,14R$            

DAE 10 9.952,74R$              

ISS 15.051,92R$               

TOTAL 108.315,76R$          

ACOMPANHAMENTO FISCAL

ARCLIMA - MAR/21

DARF 48.083,39R$           

FGTS 25.800,65R$           

TOTAL 73.884,04R$          

ACOMPANHAMENTO FISCAL

ARCLIMA - ABR/21

O valores dos gráficos acima da Arclima Ltda dos meses de março/21 a maio/21 e da

Arcoduto Eireli de abril/21 e maio/21 foram retirados em reunião, não são valores de

análise de documentação comprobatória.

R$720.670,94 R$764.802,34 
R$690.022,74 

1.008.720,98 R$1.000.000,00 
R$898.864,56 

dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21

Faturamento Arclima 

R$- R$- R$- R$- R$- R$-

dez/20 jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21

Faturamento Arcoduto 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


4.2 Gráfico Acumulado – Confrontar receitas x despesas

4.3 Gráfico Acumulado – Confrontar receitas x resultado

Segue o gráfico comparativo entre as receitas e despesas das Recuperandas,

baseado nas informações enviadas:

Segue o gráfico comparativo entre as receitas e o resultado operacional das

Recuperandas, baseado nas informações enviadas:

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Maio de 2021

R$670.783,55 

R$1.272.611,32 

R$2.150.394,37 

R$(242.699,59)

R$(474.384,74)

R$(677.990,54)

jan/21 fev/21 mar/21

Receita X Despesa | Arclima LTDA

Receita Líquida Despesas

R$- R$- R$-

R$(741,37)

R$(6.646,38)

R$(8.502,31)

jan/21 fev/21 mar/21

Receita X Despesa | Arcoduto Eireli

Receita Líquida Despesas

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Maio de 2021

R$670.783,55 

R$1.272.611,32 

R$2.150.394,37 

R$(314.019,64)

R$(557.167,31) R$(532.925,48)

jan/21 fev/21 mar/21

Receita X Resultado | Arclima LTDA

Receita Líquida Resultado Operacional

R$- R$- R$-

R$(47.302,30)

R$(111.253,76)

R$(156.391,16)

jan/21 fev/21 mar/21

Receita X Resultado|Arcoduto Eireli

Receita Líquida Resultado Operacional

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


5. Índices de Liquidez

5.1.1 Liquidez Geral – Arclima LTDA

Ativo Circulante + Realizável a longo prazo 

Passivo Circulante + Exigível a longo prazo

Liquidez Geral =

O índice de liquidez geral tem a função de medir a capacidade da empresa em

cumprir com suas obrigações no curto prazo e longo prazo.

5.1.2 Liquidez Corrente – Arclima LTDA

Ativo Circulante

Passivo Circulante

Liquidez Corrente =

O índice de liquidez corrente indica a capacidade de pagamento da empresa no

curto prazo. Mede a relação entre ativo circulante e passivo circulante.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Maio de 2021

0,574

0,561

0,55

0,60 0,59 0,60

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Liquidez Geral

0,484 0,467
0,50

0,571 0,584 0,608

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Liquidez Corrente 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


5.1.3 Liquidez Seca – Arclima LTDA

Ativo Circulante  – Estoque

Passivo Circulante

Liquidez Seca =

O índice de liquidez Seca se assemelha a corrente, no entanto, nesse caso se

subtrai do ativo circulante o valor do estoque. Desse modo, é possível analisar de

um ponto de vista mais real e crítico a capacidade de cumprimento das

obrigações.

5.1.4 Liquidez Imediata – Arclima LTDA

O índice de liquidez Imediata determina a relação existente entre o disponível e o

passivo circulante, ou seja, reflete a porcentagem das dividas de curto prazo que

pode ser saldada imediatamente pela empresa.

Disponível

Passivo Circulante
Liquidez Imediata =

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Maio de 2021

0,378 0,360
0,39

0,44 0,44 0,47

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Liquidez Seca 

0,022

0,008

0,05
0,062

0,050

0,069

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Liquidez Imediata 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


5.2.1 Liquidez Geral – Arcoduto Eireli

Ativo Circulante + Realizável a longo prazo 

Passivo Circulante + Exigível a longo prazo

Liquidez Geral =

O índice de liquidez Geral tem a função de medir a capacidade da empresa em

cumprir com suas obrigações no curto prazo e longo prazo.

5.2.2 Liquidez Corrente – Arcoduto Eireli

Ativo Circulante

Passivo Circulante

Liquidez Corrente =

O índice de liquidez corrente indica a capacidade de pagamento da empresa no

curto prazo. Mede a relação entre ativo circulante e passivo circulante.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Maio de 2021

0,16

0,16 0,16

0,15

0,15 0,15

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Liquidez Geral

0,533368985

0,523196394
0,525091458

0,522636062

0,519501836

0,522252977

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Liquidez Corrente 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


5.2.3 Liquidez Seca – Arcoduto Eireli

Ativo Circulante  – Estoque

Passivo Circulante

Liquidez Seca =

O índice de liquidez Seca se assemelha a corrente, no entanto, nesse caso se

subtrai do ativo circulante o valor do estoque. Desse modo, é possível analisar de

um ponto de vista mais real e crítico a capacidade de cumprimento das

obrigações.

5.2.4 Liquidez Imediata – Arcoduto Eireli

O índice de liquidez Imediata determina a relação existente entre o disponível e o

passivo circulante, ou seja, reflete a porcentagem das dividas de curto prazo que

pode ser saldada imediatamente pela empresa.

Disponível

Passivo Circulante
Liquidez Imediata =

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Maio de 2021

0,228409258

0,217997713
0,22 0,22

0,22
0,22

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Liquidez Seca 

0,012838735

0,002258278 0,002187499 0,002104112 0,002312205 0,002300739

out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21 mar/21

Liquidez Imediata 

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

6. Endividamento Total – 2º Edital

7. Análise Fluxo de Caixa e Projeções

As Recuperandas não realizaram o envio das Demonstrações de Fluxo de Caixa dos

últimos meses.

8. Informações Complementares

Maio de 2021

8.1 Processos Apensos 

ARCLIMA ENGENHARIA LTDA X EMPETUR 

Registra-se que em 01/10/2020 foi firmado acordo extrajudicial entre a Arclima

Engenharia Ltda., e a Empetur e a no valor de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) em

decorrência da procedência da Ação de Cobrança de nº. 0008014 79.2011.8.17.0990,

em trâmite perante à 4ª Vara Cível de Olinda.

ARCLIMA ENGENHARIA LTDA X NOVA ENGEVIX

Cumpre esclarecer que em 01/12/2020 foi firmado acordo extrajudicial entre a Nova

Engevix e a Arclima Engenharia Ltda., no valor de R$ 10.100.000,00 (dez milhões e cem mil

reais) em decorrência da procedência da Execução em trâmite perante à 3ª Vara Cível

da Comarca de Jaboatão dos Guararapes, processo tombado sob o nº. 0006381-

29.2016.8.17.2810.

CLASSE I 7.758.291,87R$      

CLASSE I I -R$                       

CLASSE I I I 10.087.039,26R$   

CLASSE IV 670.828,99R$         

Endividamento Total 18.516.160,12R$   

Endiv idamento Total

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Maio de 2021

8.2 Termos de Adesão 

Conforme informado em relatório anterior, foram iniciadas as assinaturas e pagamentos

dos termos de adesão. A Vivante solicitou que fossem enviados os comprovantes de

pagamento a medida que fossem realizados. A seguir, resumo dos termos que foram

assinados e pagos em maio de 2021, segundo documentação da Recuperanda.

CREDOR abr/21 mai/21 TOTAL POR CREDOR

Adenis Barbosa da Silva 602,69R$            602,69R$                

Adilson Gomes de Aquino 2.575,67R$         2.575,67R$             

Adriana Patricia da Silva Tavares 2.947,52R$         2.947,52R$             

Adriano da Cruz Pinheiro 8.178,40R$         8.178,40R$             

Alessandro Paulo Ferreira 797,71R$            797,71R$                

Alessandro Santana de Albuquerque 7.478,65R$         7.478,65R$             

Alexandre dos Santos Pereira 3.854,78R$         3.854,78R$             

Alexandre Francisco da Silva 2.471,71R$         2.471,71R$             

Alexandre Jaques Correia 3.653,72R$         3.653,72R$             

Alexandre Oliveira da Silva 3.086,84R$         3.086,84R$             

Anderson José Alves Rodrigues da Paz 4.667,54R$         4.667,54R$             

André Izidio Fernandes 1.057,81R$         1.057,81R$             

Antonio Bezerra dos Santos 579,37R$            579,37R$                

Antonio Luiz de Andrade 1.026,89R$         1.026,89R$             

Antonio Marcos Oliveira Silva 6.228,66R$         6.228,66R$             

Antonio Pereira da Silva 597,03R$            597,03R$                

Arlindo Gomes da Silva 3.938,40R$         3.938,40R$             

Arly Rodrigues da Silva 4.847,59R$         4.847,59R$             

Armando Carvalho Assis de Moraes 3.748,86R$         3.748,86R$             

Arnaldo Martins de Oliveira 3.281,21R$         3.281,21R$         6.562,42R$             

Atos Rinaldo Felix dos Santos 8.578,50R$         8.578,50R$             

Autagmam Manoel Barbosa da Silva 26.404,11R$        26.404,11R$            

Breno Vila Nova Ferreira 2.199,57R$         2.199,57R$         4.399,14R$             

Bruna de Araújo Ferreira 1.754,57R$         1.754,57R$         3.509,14R$             

Bruno Pereira de Souza 2.176,57R$         2.176,57R$             

Carlos Alberto Paulo Ferreira 3.154,04R$         3.154,04R$             

Celso Silvio de Souza 3.649,90R$         3.649,90R$             

Charles Mouta dos Santos 2.158,72R$         2.158,72R$             

Claudionor Ferreira Reis 1.621,32R$         1.621,32R$             

Cleidson França da Silva 7.192,61R$         7.192,61R$             

Denis Silva Roque 2.526,25R$         2.526,25R$             

Denival Silva Roque 4.242,91R$         4.242,91R$             

Dilma Lins da Silva 4.048,62R$         4.048,62R$         8.097,24R$             

Edison Aparecido de Freitas 1.891,91R$         1.891,91R$             

Edna da Silva Ferreira Andrade 2.381,68R$         2.381,68R$             

Ednaldo Antonio da Costa 807,40R$            807,40R$                

Edson Francisco Sales Junior 3.280,42R$         3.280,42R$             

Edson Neves de Oliveira 814,29R$            814,29R$                

Eduardo Silva do Nascimento 447,65R$            447,65R$                

Edvaldo José dos Santos 613,97R$            613,97R$                

Edvaldo Manoel da Silva 2.796,67R$         2.796,67R$             

Elenice Martins Sanches Paes Barreto 3.406,24R$         3.406,24R$             

Elias de Souza Lima 3.147,82R$         3.147,82R$             

Eliel Sales de Holanda 3.697,25R$         3.697,25R$             

Elisangela de Lima Santos 867,52R$            867,52R$                

Elton Alves do Nascimento 2.684,06R$         2.684,06R$             

Emanuel Antonio dos Santos 6.099,89R$         6.099,89R$             

Ercilio Alves Bezerra 4.735,86R$         4.735,86R$             

Erivelton José da Silva Santos 1.992,87R$         1.992,87R$             

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Maio de 2021

CREDOR abr/21 mai/21 TOTAL POR CREDOR

Everton Messias da Silva Santos 4.402,68R$         4.402,68R$             

Ewerton Flávio da Silva 632,91R$            632,91R$                

Ezequiel Braz da Silva 3.670,49R$         3.670,49R$             

Fábio Carneiro de Lima 7.176,33R$         7.176,33R$             

Fabio de Albuquerque Sales 2.830,12R$         2.830,12R$             

Fábio de Lima Carvalho 4.010,68R$         4.010,68R$             

Fabio de Oliveira Neves 3.304,36R$         3.304,36R$             

Fábio Henrique Gomes Martins 2.166,51R$         2.166,51R$             

Fabio José Correia de Lima 6.036,43R$         6.036,43R$             

Fernando Junior Solto do Nascimento 2.091,15R$         2.091,15R$             

Flávio Alexandre Silva Galvão 2.626,09R$         2.626,09R$             

Francisco das Chagas Lopes Monteiro 9.466,15R$         9.466,15R$             

Genildo João da Silva 3.924,03R$         3.924,03R$             

Genival Pereira da Silva 546,06R$            546,06R$                

Geovane Alcântara da Silva 2.134,26R$         2.134,26R$             

Geyson Emmerson de Araújo 867,16R$            867,16R$                

Gilvaldo Palmeira de Almeida 3.879,82R$         3.879,82R$             

Givanildo da Silva Bezerra 6.732,30R$         6.732,30R$             

Gladston de Santana 3.567,41R$         3.567,41R$             

Hermenegilda Maria Lins 1.756,20R$         1.756,20R$             

Heverton Ricardo Lopes Martins 5.340,45R$         5.340,45R$             

Homero Alves de Moura 4.291,39R$         4.291,39R$             

Hugo Henrique Silva dos Santos 616,66R$            616,66R$                

Igor Rafael Figueiredo 4.078,00R$         4.078,00R$             

Iorzamyr Emizael Pereira da Cunha 2.528,89R$         2.528,89R$             

Iranildo Tavares da Silva 3.613,09R$         3.613,09R$             

Isaias José de Azevedo Filho 2.235,90R$         2.235,90R$             

Italo Santana da Silva 7.360,33R$         7.360,33R$             

Ivaniel Silva dos Santos 2.218,17R$         2.218,17R$             

Jaciel Pereira da Silva 2.949,22R$         2.949,22R$             

Jackson Pereira da Silva 2.419,99R$         2.419,99R$             

Jadilson Rodrigues 4.677,96R$         4.677,96R$             

Jailson Ferreira de Lira 4.939,74R$         4.939,74R$             

Jailson Silva dos Santos 1.017,90R$         1.017,90R$             

Janaildo José 591,17R$            591,17R$                

Jardel Gomes de Farias 2.815,38R$         2.815,38R$             

Jean Roberto Pereira dos Santos 3.287,10R$         3.287,10R$             

Jeferson de Araújo Vieira 2.871,59R$         2.871,59R$             

Jefferson José do Nascimento 735,07R$            735,07R$                

João de Pina Neto 5.150,67R$         5.150,67R$             

João Paulo da Silva Jeronimo 1.869,54R$         1.869,54R$             

Joel Severino dos Santos 5.606,34R$         5.606,34R$             

Jonas Gomes de Sousa Junior 5.811,41R$         5.811,41R$         11.622,82R$            

Jonas Pedro das Neves 6.969,59R$         6.969,59R$             

Jorge José Mendes Ferreira 853,38R$            853,38R$                

Jorgivaldo Alves da Silva 1.057,13R$         1.057,13R$             

José Antônio dos Santos 2.207,43R$         2.207,43R$             

José Bartolomeu Ferreira de Paula 2.520,90R$         2.520,90R$             

José Cristovão Tavares 3.464,58R$         3.464,58R$             

José Felix Rodrigues 844,08R$            844,08R$                

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Maio de 2021

CREDOR abr/21 mai/21 TOTAL POR CREDOR

José Francisco Ferreira 3.293,33R$         3.293,33R$             

José Geraldo Damasceno Tavares 3.044,60R$         3.044,60R$             

José Ivan da Silva 8.961,78R$         8.961,78R$             

José Joab da Silva 484,49R$            484,49R$                

José Marcos dos Santos 3.409,22R$         3.409,22R$             

José Maurício Correia 1.961,70R$         1.961,70R$             

José Nerivaldo da Silva 2.942,00R$         2.942,00R$             

José Reynaldo Ramo de Souza 3.091,41R$         3.091,41R$             

José Roberto de Barros 755,86R$            755,86R$                

Joselito da Silva Xavier 4.498,25R$         4.498,25R$             

Josemar Pedro da Silva 3.620,09R$         3.620,09R$             

Josenildo Ferreira da Silva 2.428,78R$         2.428,78R$             

Josias da Silva Brito 2.608,83R$         2.608,83R$             

Josimere Cavalcanti da Silva Santos 3.079,13R$         3.079,13R$             

Josivaldo Pereira da Silva 520,27R$            520,27R$                

Juciez Patricio do Nascimento 2.844,14R$         2.844,14R$             

Juscelino da Conceição Araújo 1.540,57R$         1.540,57R$             

Kleber de Lima Nunes 1.733,42R$         1.733,42R$             

Kleiber Almeida Lima 2.394,00R$         2.394,00R$             

Lais Daiana da Silva Pojuca 8.127,18R$         8.127,18R$             

Luciano Cândido Paiva 3.308,23R$         3.308,23R$         6.616,46R$             

Luciene Maria da Silva 1.686,69R$         1.686,69R$             

Luis Carlos Alves de Oliveira 2.182,19R$         2.182,19R$             

Luiz Carlos Alves da Silva 2.966,94R$         2.966,94R$             

Luiz Claudio Sobral 937,18R$            937,18R$                

Manoel Edilson Otaviano 158,15R$            158,15R$                

Manoel Enio da Silva 2.400,40R$         2.400,40R$             

Marcela Caldas Esteves Araújo 2.724,39R$         2.724,39R$         5.448,78R$             

Marcelo Cavalcante Pereira de Farias 4.750,00R$         4.750,00R$             

Marcelo Clecio do Nascimento 1.379,85R$         1.379,85R$             

Marcelo Phablo de Albuquerque França 1.135,78R$         1.135,78R$             

Marcia Maria da Silva 816,76R$            816,76R$                

Marcio Magalhaes de Farias 2.009,53R$         2.009,53R$             

Maria Augusta de Farias A G de Oliveira 3.283,24R$         3.283,24R$             

Maria José Medeiros de Lima 3.452,27R$         3.452,27R$             

Matheus do Nascimento Cavalcanti 3.825,23R$         3.825,23R$             

Mercio José de Souza 602,02R$            602,02R$                

Miguel Araújo Peixoto 8.296,41R$         8.296,41R$             

Moises do Amaral Borges 906,67R$            906,67R$                

Moises dos Santos França 3.402,24R$         3.402,24R$             

Mozart Gomes da Silva Filho 3.253,28R$         3.253,28R$             

Nilson Pereira Felix 1.120,78R$         1.120,78R$             

Nilton Albino da Silva Junior 760,51R$            760,51R$                

Nivaldo Batista da Silva Filho 30.907,53R$        30.907,53R$            

Paulo André Barros da Silva 2.804,40R$         2.804,40R$             

Paulo Cezar Silva Galvão 3.345,09R$         3.345,09R$             

Paulo Leonardo Silva de Lima 2.399,60R$         2.399,60R$             

Paulo Pereira Junior 2.883,41R$         2.883,41R$             

Paulo Roberto da Silva 5.055,00R$         5.055,00R$             

Pedro Ferreira da Silva 9.493,73R$         9.493,73R$         18.987,46R$            

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Maio de 2021

CREDOR abr/21 mai/21 TOTAL POR CREDOR

Plinio Fernando Paz Lima 2.932,58R$         2.932,58R$             

Raimundo Soares Freire 2.875,15R$         2.875,15R$         5.750,30R$             

Ramon Ferreira de Azevedo 3.277,15R$         3.277,15R$             

Rayane Michelly de Lima Manta 6.866,61R$         6.866,61R$             

Renato de Queiroz Fernandes 7.085,71R$         7.085,71R$             

Renato Luis Freitas da Silva 597,26R$            597,26R$                

Ricardo de Oliveira Muniz 3.108,25R$         3.108,25R$             

Rodolfo José de Oliveira Barros 2.279,70R$         2.279,70R$         4.559,40R$             

Rodrigo Cirino de Oliveira 573,50R$            573,50R$                

Rodrigo Severino de Moura 3.736,26R$         3.736,26R$             

Romario Felix da Silva 480,04R$            480,04R$                

Ronaldo Adriano dos Santos 3.254,04R$         3.254,04R$             

Roozevelt Rodrigues Tavares Filho 2.886,44R$         2.886,44R$             

Rosenildo Manoel do Nascimento 2.153,54R$         2.153,54R$             

Rossini Tiago Vasconcelos 3.262,98R$         3.262,98R$         6.525,96R$             

Sandro Rogerio da Silva 564,11R$            564,11R$                

Sergio Barbosa de Melo 2.666,84R$         2.666,84R$             

Sérgio Pereira Felix 947,15R$            947,15R$                

Severino João Gomes 782,79R$            782,79R$                

Severino Luiz da Silva 3.189,49R$         3.189,49R$             

Severino Ramos Floro de Souza 2.402,61R$         2.402,61R$             

Sinval Eliotério da Silva 8.735,18R$         8.735,18R$             

Suelson Soares da Silva 487,98R$            487,98R$                

Thiago da Paz Carneiro Beltrão 1.552,81R$         1.552,81R$             

Thiago Henrique Pereira da Silva 6.001,02R$         6.001,02R$             

Thiago Riveson Nascimento dos Santos 3.701,99R$         3.701,99R$             

Thiago Trindade Vianna 5.705,70R$         5.705,70R$             

Thomaz Filipe de Sousa Silva 4.926,72R$         4.926,72R$             

Ticiano dos Santos Cavalcante 1.695,40R$         1.695,40R$             

Valdomiro Monteiro da Silva 5.460,07R$         5.460,07R$             

Valter José de Araújo Junior 2.497,49R$         2.497,49R$             

Wagner de Oliveira Reis 3.088,86R$         3.088,86R$             

Walace Alves Fradique 3.163,04R$         3.163,04R$             

Wallace de Oliveira Amarante 615,66R$            615,66R$                

Welligton Santos da Silva 9.202,76R$         9.202,76R$             

Wellington Afonso de Oliveira 2.526,76R$         2.526,76R$             

Wellington Dias das Neves 2.723,20R$         2.723,20R$             

Williams de Souza Lima 2.488,94R$         2.488,94R$             

Wilson Bruno Silva Rocha 3.684,79R$         3.684,79R$             

Wilson Carvalho Mendes Pereira 2.632,67R$         2.632,67R$             

Wilson Severino de Moura 1.287,34R$         1.287,34R$             

Yuri Francisco da Silva Alves 2.671,55R$         2.671,55R$             

TOTAL POR MÊS 158.917,01R$     528.239,66R$     

TOTAL DESEMBOLSADO ARCLIMA 687.156,67R$     

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Maio de 2021

9. Conclusão e Requerimentos

OBS: Nenhum dos documentos listados acima foram entregues desde o deferimento da
RJ.

8.3 Honorários da Administradora Judicial

A Vivante comunica que as Recuperandas estão em dia com os pagamentos dos

honorários da Administradora Judicial.

A Administradora Judicial reiterou às Recuperandas por E-mail a solicitação dos

comprovantes de junção da Arclima Ltda com a Arcoduto Eireli, mas não obteve

resposta.

Documentos Pendentes 

1 - Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito (ago/19 a abr/21);

2 - Relatório de Contas a Pagar (ago/19 a abr/21);

3 - Relatório de Contas a Receber (ago/19 a abr/21);

4 - Demonstração de Fluxo de Caixa (ago/19 a abr/21); 

5 - Relatório de Notas Fiscais (ago/19 a abr/21). 

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pelas Recuperandas e nas

atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício do mês de maio de 2021,
em que o Administrador Judicial assina o presente documento.

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: contato@vivanteaj.com.br 

Telefone: (81) 3231-7665 / (81) 99922-5733

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do  

Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Torre B, 24 andar, Edifício Ez 

Tower, Chácara Santo Antônio, São Paulo/SP, CEP: 04711-904.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br

